III. Or, ce Dieu, notre créateur et notre conservateur, nous

¹ Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis (Psal. xc, 2).

devons l'aimer et l'honorer, surtout par les actes des vertus théologiques, qui sont la foi, l'espérance et la charité, comme le disait saint Augustin : « Dieu demande à être honoré par la foi, l'espérance et la charité ¹. »

§ I

De la foi.

IV. La foi est une vertu, ou un don de Dieu, infus dans nos âmes avec le baptême, et par lequel nous croyons les vérités que Dieu a révélées à l'Eglise, et que l'Eglise nous propose à croire. Par *Eglise*, on entend la société de tous les hommes baptisés (parce que ceux qui ne le sont pas sont en dehors de l'Eglise) qui professent la vraie foi sous un chef visible, et qui est le pontife romain. En disant *la vraie foi*, on exclut les hérétiques, qui, bien que baptisés, sont des membres séparés de l'Eglise. En disant *sous un chef visible*, on exclut les schismatiques qui ne sont pas soumis au pape, et qui, par cette raison, peuvent facilement passer du schisme à l'hérésie. Saint Cyprien a écrit à propos ces paroles : « Les hérésies n'ont pas d'autre origine, ni les schismes d'autre cause, que le refus que l'on fait d'obéir au prêtre ministre de Dieu, et de reconnaître dans l'Eglise un même pontife et un même juge, chargé pour le moment de tenir la place de Jésus-Christ ² »

V Nous connaissons toutes les vérités révélées au moyen des saintes écritures et des traditions venues de Dieu, et communiquées peu à peu à ses serviteurs. Mais comment saurions-nous d'une manière certaine quelles sont les vraies écritures et les vraies traditions, et quel en est le véritable sens, si nous n'avions l'Eglise pour nous en instruire ? C'est cette

¹ Deus fide, spe et charitate colendus.

² Non aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur (S. Cyp., lib. I, chap. 3).

Eglise que Jésus-Christ a établie comme la colonne et le soutien de la vérité¹ ; c'est à elle que le même Jésus-Christ a promis de la rendre invincible à tous ses ennemis par ces paroles : « Les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle² » Ces portes de l'enfer, ce sont les hérésies et les hérésiarques qui en ont ouvert le chemin à tant d'âmes détournées par eux de la droite voie. C'est cette Eglise, c'est elle-même, qui nous enseigne les vérités à croire. Et c'est ce qui a fait dire à saint Augustin : « Je ne croirais pas à l'Évangile, si je n'y étais déterminé par l'autorité de l'Eglise catholique³ »